
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 21 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente: 

Dott.ssa Barbara Rossi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

 
NUOVO SERVIZIO:  

SPORTELLO DIGITALE PER MEDICI E PROFESSIONISTI 
 

Vuoi creare / migliorare la tua presenza online o chiarire dubbi sul mondo digitale?  
Il nostro Sportello Digitale è qui per te! 
Offriamo consulenze personalizzate e gratuite con un Consulente Specializzato in Web 
Marketing e Tecnologie Digitali. Ogni iscritto ha diritto a 4 incontri all’anno per ricevere 
supporto su strategie digitali e strumenti online. 

     Scopri di più: Clicca qui  

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
IRIDEWEB, PER ACCEDERE AL TUO ORDINE  

CON UN CLICK 
 

E’ operativo sul portale dell'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia 

di Forlì-Cesena la procedura IRIDEWEB, acquistata con i fondi del PNRR.  

Questo sotto programma, disponibile al link https://omceofc.irideweb.it/ facilita 

enormemente l'accesso alle prestazioni di segreteria più comuni, perché  tramite 

accesso via SPID o CIE dell'iscritto permette: di scaricare e stampare il certificato di 

iscrizione all’Ordine in marca da bollo indirizzato agli enti privati; scaricare e 

stampare l'autocertificazione di iscrizione all’Ordine indirizzata agli enti pubblici; 

stampare la dichiarazione di pagamento della quota di iscrizione e dal prossimo anno 

permetterà anche la stampa del duplicato del bollettino Pagopa di pagamento 

dell’Ordine. 

Quanto ai colleghi neo laureati, attraverso IRIDEWEB sarà possibile fare la prima 

iscrizione all'Ordine direttamente on line.  Gli iscritti possono anche modificare 

l’indirizzo di residenza, numero di telefono, la propria email e pec. 

Inoltre è attiva la ricerca medici pubblica per chi cerca un medico iscritto al nostro 

Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 

PER GENITORIALITA’ 
Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 

 

https://www.ordinemedicifc.it/sportello-digitale-il-supporto-gratuito-per-far-crescere-la-tua-attivita-online/
https://omceofc.irideweb.it/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-1-1.pdf


 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CREDITI ECM 2023-2025 

 
RIDUZIONE CREDITI ECM PER EVENTI ALLUVIONALI EMILIA-ROMAGNA 2023 
 
Si informa che sul sito del COGEAPS, accedendo nell’area riservata con lo 
SPID, https://application.cogeaps.it/login , è possibile caricare la Riduzione crediti ECM per 
eventi alluvionali Emilia-Romagna 2023 selezionando “esoneri, esenzioni ed altre riduzioni”, 
poi cliccare su “aggiungi altre riduzioni”  all’interno del quale è possibile fleggare riduzione per 
eventi alluvionali Emilia-Romagna, Marche e Toscana 2023 successivamente indicando se si 
è residente o se si prestava attività lavorativa. 
Eventualmente contattare la Segreteria dell’Ordine per ulteriori chiarimenti. 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 
 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 

 

 
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
CORSI ORDINE 

 

 

L’Intelligenza Artificiale e delle Automazioni: applicazioni in Odontoiatria 

Forlì, 21 novembre 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 

 

*************** 
 

Il tumore del polmone non microcitoma (NSCLC) 

trattamento e percorsi diagnostico-terapeutici 

Forlì, 28 novembre 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 
 

 

https://application.cogeaps.it/login
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-lintelligenza-artificiale-e-delle-automazioni-applicazioni-in-odontoiatria/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-lintelligenza-artificiale-e-delle-automazioni-applicazioni-in-odontoiatria/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-tumore-del-polmone-non-microcitoma-nsclc-trattamento-e-percorsi-diagnostico-terapeutici/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-tumore-del-polmone-non-microcitoma-nsclc-trattamento-e-percorsi-diagnostico-terapeutici/


Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 
PATROCINI 

 

Dodicesimo Convegno Pubblico 

“Salute, malattie autoimmuni rare ed umanizzazione delle cure” 

Forlì, 15 e 16 novembre 2024  

continua 

 

*************** 
 

RES – L’EMATOLOGIA IRST INCONTRA I MMG – 2a edizione 

Forlì, 15 novembre 2024  

continua 

 

*************** 

 

La riabilitazione del paziente ustionato – 1° parte 

Webinar, 21 novembre 2024  

continua 

 

*************** 

 

Il Bambino con ustione severa 

Cesena, 27 novembre 2024  

continua  

 

*************** 

 

La riabilitazione del paziente ustionato – 2° parte 

Webinar, 28 novembre 2024  

continua 

 

*************** 

 

Chronicity: malattie funzionali e motorie gastrointestinali: network 

multidisciplinare, modello clinico organizzativo tra territorio e ospedale 

Forlì, 5 dicembre 2024  

continua 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
Aggiornamento 

 
 
Influenza, il virus australiano è in Italia. Coperture vaccinali sotto soglia minima  
 
(da Doctor33)  “La copertura vaccinale in Italia, come in molti altri Paesi, è ancora sotto la 
soglia minima raccomandata. I risultati della scorsa campagna, 2023-2024, mostrano una 
disaffezione della popolazione generale, ma il dato più significativo che merita attenzione 
riguarda la copertura degli anziani, che sono tra le persone più fragili, diminuita del 3,4% 
rispetto alla stagione precedente". 
Continua 
 
 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/forli-dodicesimo-convegno-pubblico-salute-malattie-autoimmuni-rare-ed-umanizzazione-delle-cure/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/forli-dodicesimo-convegno-pubblico-salute-malattie-autoimmuni-rare-ed-umanizzazione-delle-cure/
https://www.proeventi.it/events/res-lematologia-irst-incontra-i-mmg-2a-edizione/
https://www.proeventi.it/events/res-lematologia-irst-incontra-i-mmg-2a-edizione/
https://simfer.it/events/webinar-la-riabilitazione-del-paziente-ustionato-1-parte/
https://simfer.it/events/webinar-la-riabilitazione-del-paziente-ustionato-1-parte/
https://www.momedaeventi.com/IT/eventi.xhtml/evento/12349-il-bambino-con-ustione-severa-gestione-complessa-multidisciplinaredal-pronto-soccorso-al-centro-ustioni-pediatrico
https://simfer.it/events/webinar-la-riabilitazione-del-paziente-ustionato-2-parte/
https://simfer.it/events/webinar-la-riabilitazione-del-paziente-ustionato-2-parte/
https://www.adbcongressi.it/evento_1099_adbcongressiedeventi
https://www.adbcongressi.it/evento_1099_adbcongressiedeventi
https://www.ordinemedicifc.it/2024/10/31/influenza-il-virus-australiano-e-in-italia-coperture-vaccinali-sotto-soglia-minima/


 
Il genere influisce sui gusti a tavola: uomini attratti da carni rosse e spuntini notturni  
(da Nutrienti e Supplementi - riproduzione parziale)   Il genere detta le preferenze a tavola 
che, a loro volta, possono influenzare la salute sessuale maschile. Questo quanto ribadito di 
recente a Milano nel corso di un workshop su nutrizione e benessere maschile organizzato 
dalla Società italiana di andrologia (Sia). 
Continua 
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Cambiamenti climatici, dalla Dengue al caldo estremo in aumento le minacce per la 
salute  
(da Doctor33)    Le minacce per la salute causate dai cambiamenti climatici hanno raggiunto 
"livelli record". A lanciare l'allarme è la rivista 'The Lancet' sulla base dei risultati emersi 
dall'ottavo rapporto globale 'Lancet Countdown on Health and Climate Change'. Dati che 
spingono gli esperti a chiedere che i migliaia di miliardi di dollari spesi in combustibili fossili 
vengano reindirizzati alla protezione della salute, della vita e dei mezzi di sussistenza delle 
persone.  
Continua  
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
La Tbc principale minaccia infettiva, 8,2 milioni di casi nel 2023 
(da DottNet)    Circa 8,2 milioni di persone hanno ricevuto una diagnosi di tubercolosi nel 
2023, il numero più alto registrato dal 1995 a oggi. Il numero vede un notevole aumento 
rispetto ai 7,5 milioni segnalati nel 2022 e "pone nuovamente la Tbc come principale malattia 
infettiva potenzialmente mortale nel 2023, superando il Covid-19".  
Continua  
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Medici di famiglia e infermieri insufficienti da anni. Le principali criticità per Istat  
 
(da Doctor33)   "La dotazione e l'invecchiamento del personale medico rappresentano criticità 
per il comparto della sanità, anche alla luce del futuro aumento della domanda di cure dovuto 
alla dinamica della popolazione". In particolare, sono i medici di medicina generale e gli 
infermieri le categorie che destano "maggiori preoccupazioni per le prospettive future". È 
quanto si legge in un passaggio della relazione del presidente dell'Istat, Francesco Maria 
Chelli, sentito in audizione in Commissioni riunite Bilancio di Camera e Senato sulla Manovra.  
Continua  
 
_________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Rischio di depressione tra le persone esposte all’inquinamento dell’aria interna alle 
abitazioni 
(da Univadis) Come indicato nel rapporto 2019 Global Burden of Disease, l'inquinamento 
atmosferico è uno dei principali fattori che contribuiscono all'onere globale delle malattie con 
6,70 milioni di decessi, pari al 12% della mortalità totale, attribuibili all'inquinamento 
atmosferico esterno e interno. Una meta-analisi (12 studi; >61.000 partecipanti) ha mostrato 
un aumento significativo del 22% del rischio di depressione con l'esposizione all'inquinamento 
atmosferico indoor (rapporto di rischio [RR] 1,22 [1,13-1,31]; p<0,00001; I2=75%). Inoltre, lo 
studio ha riportato che l'esposizione a inquinanti atmosferici interni come i combustibili solidi 
era associata a un rischio significativamente maggiore del 20% di depressione (RR 1,20 
[1,13-1,26]; I2=62%), mentre l'esposizione al fumo passivo non era significativamente 
associata alla depressione (RR 1,11 [0,87-1,41]; I2=80%). 
Continua  
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Alcol e aritmie cardiache: la sindrome da "holiday heart" nei giovani 
(da M.D.Digital) Un'eccessiva assunzione acuta di alcol può causare la sindrome dell' 
"Holiday Heart", caratterizzata da aritmie cardiache tra cui la fibrillazione atriale. I dati a 
riguardo in letteratura sono scarsi, ma recentemente, uno studio ha indagato in modo 
prospettico il decorso temporale delle aritmie cardiache che si verificano dopo un binge di 
alcol nei giovani adulti.  
Continua  
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/11/04/il-genere-influisce-sui-gusti-a-tavola-uomini-attratti-da-carni-rosse-e-spuntini-notturni/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/11/06/cambiamenti-climatici-dalla-dengue-al-caldo-estremo-in-aumento-le-minacce-per-la-salute/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/11/07/la-tbc-principale-minaccia-infettiva-82-milioni-di-casi-nel-2023/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/11/11/medici-di-famiglia-e-infermieri-insufficienti-da-anni-le-principali-criticita-per-istat/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38719299/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/11/13/alcol-e-aritmie-cardiache-la-sindrome-da-holiday-heart-nei-giovani/

